423020   с.Егоркино, ул.Центральная, д.35, тел.4-02-16

E-mail: Egorkino.S@edu.tatar.ru, egorkinschool@mail.ru

                                          Приказ № 140–ОД  от 28.08.2023 г.

В целях реализации государственной политики в сфере воспитания и

повышения эффективности деятельности общеобразовательных организаций по

формированию антикоррупционного мировоззрения учащихся приказываю:

1.Утвердить план мероприятий по антикоррупционному образованию и

воспитанию в МБОУ «Егоркинская СОШ» согласно приложению.

(Приложение №1).

2.  Заместителю директора по воспитательной работе Осиповой С.Н.

разработать план мероприятий по реализации антикоррупционного образования

и воспитания в соответствии с планом работы отдела образования.

3. При формировании антикоррупционного мировоззрения обучающихся

использовать «Методические рекомендации по формированию и реализации

системы антикоррупционного воспитания в дошкольных и

общеобразовательных организациях»,  рекомендованного МО и НРТ по

организации антикоррупционного образования обучающихся

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ЕГОРКИНО УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ

БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЕГОРКИНСКАЯ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ЕГОРКИНО УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ

БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЕГОРКИНСКАЯ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

О реализации  антикоррупционного образования и воспитания в

системе образования МБОУ «Егоркинская СОШ»

mailto:Egorkino.S@edu.tatar.ru
mailto:egorkinschool@mail.ru

Приложение №1

к приказу

№   140 -ОД от  28 .08.2023 г.

План

мероприятий по антикоррупционному образованию и воспитанию

 в МБОУ «Егоркинская СОШ» Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятие Срок

исполнени

я

Ответственн

ый

исполнитель

Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности

общеобразовательных организаций Нурлатского муниципального района Республики

Татарстан

1. Информирование  граждан об их правах на

получение образования

Постоянно Администрац

ия

2. Соблюдение единой системы муниципальной

оценки качества образования с использованием

процедур:

- организация и проведение итоговой

аттестации  в 9-х, 11-х классах;

- аттестация педагогов школы;

- мониторинговые исследования в сфере

образования;

- статистические наблюдения;

- самоанализ деятельности ОУ;

- соблюдение единой системы критериев оценки

качества образования (результаты, процессы,

условия)

- развитие института общественного наблюдения;

- определение ответственности должностных лиц,

привлекаемых к подготовке и проведению ГИА

за неисполнение, ненадлежащее выполнение

обязанностей и злоупотребление служебным

положением;

- обеспечение ознакомления участников ГИА с

полученными ими результатами.

сентябрь-

июнь

Администрац

ия

3. Контроль за недопущением фактов

неправомерного взимания денежных средств с

родителей (законных представителей)

постоянно Администрац

ия

4. Обновление  антикоррупционных стендов,

уголков

Сентябрь –

октябрь

руководитель

ОО, ЗДВР

Обеспечение открытости деятельности общеобразовательных организаций

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

5. Утверждение  плана мероприятий по реализации

антикоррупционного образования и воспитания

на 2022-2023 учебный год

Август  Администрац

ия

6. Назначение ответственных лиц, наделенных

функциями по предупреждению коррупционных

правонарушений

Август  Администрац

ия

7. Корректировка  на сайте школы раздела

«Противодействие коррупции» и размещение в

нем информации антикоррупционной

направленности, в том числе информации о

деятельности образовательного учреждения по

внедрению элементов антикоррупционного

воспитания и образования в образовательные

программы и внеклассную работу

Сентябрь

ЗДВР

8. Проведение Дней открытых дверей в школе.

Ознакомление родителей с условиями

поступления в школу и обучения в ней.

январь -

май

Администрац

ия, учителя

9. Подготовка публичного отчета о деятельности

учреждения

По плану

ОО

Руководитель

ОО

Работа с обучающимися

10. Изучение проблемы коррупции в государстве в

рамках тем учебной программы на уроках

обществознания, истории, экономики.

В течение

года

Зам

директора по

УР, учителя

обществознан

ия, истории

11. Проведение акций, диспутов, бесед,

тематических классных часов, встреч с

представителями правоохранительных органов

(полиция, прокуратура, заместителя Главы НМР

РТ по противодействию коррупции),

родительских собраний и  других мероприятий,

направленных на формирование

антикоррупционного мировоззрения участников

образовательного процесса

(примерная тематика) :

 Беседы «Признаки коррупции», Как

благодарить за помощь», «Что такое подарок?»

 Круглый стол «Коррупция -

угроза для демократического государства»

В течение

учебного

года

Руководитель

ОО, ЗДВР

 Игры по правовой тематике с включением

антикоррупционных элементов.

12. Проведение классных часов, посвященных

Международному дню борьбы с коррупцией

(примерная тематика)

1. «Коррупция-порождение зла»

2.  «Коррупционеры разрушают нашу страну»

3. «Жить по совести и чести»

4. «Путь к справедливости»

5. «Коррупционное поведение-возможные

последствия»

6. «Российское законодательство против

коррупции»

декабрь Руководитель

ОО, ЗДВР

13. Включение вопросов антикоррупционной

тематики в олимпиады, интеллектуальные игры

по обществознанию и праву

В течение

учебного

года

Учителя

истории,

права  и

обществознан

ия

14. Ознакомление обучающихся со статьями УК РФ

о наказании за коррупционную деятельность

В течение

года

ЗДВР, ППМС

центр

«Доверие»

15. Социологический опрос «Отношение учащихся

школы к явлениям коррупции»

Декабрь

2022

ЗДВР, ППМС

центра

«Доверие»

16. Участие обучающихся в конкурсах

антикоррупционной направленности.

В течение

года

ЗДВР,

педагог -

организатор

Работа с педагогами

17. Размещение на сайте правовых актов

антикоррупционного содержания

Постоянно ЗДВР

18. Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства о борьбе с коррупцией на

совещаниях при директоре, педагогических

советах

По плану  Администрац

ия

19. Участие педагогических работников в конкурсах

антикоррупционной направленности.

В течение

года

Администрац

ия

20. Инструктивно-методическое совещание  по теме: По плану  Руководитель

«О противодействии коррупции» ОО

Работа с родителями

21. Родительские собрания по темам формирования

антикоррупционного мировоззрения учащихся

По плану

ОО

Кл.

руководители

, ЗДВР

22. Привлечение родительской общественности для

участия в работе  жюри  школьных конкурсов.

По мере

проведения

мероприят

ий

Кл.

руководители

, ЗДВР

23. Круглый стол с участием администрации школы

и  родительской общественности по

вопросу  «Коррупция и антикоррупционная

политика школы»

По плану

ОО

 Руководител

ь ОО,  ЗДВР

Работа с руководителями образовательных организаций

24 Ознакомление с нормативными правовыми

актами в сфере противодействия коррупции.

По плану  Администрац

ия

25 Продолжить взаимодействие с телевидением и

СМИ по освещению деятельности

образовательных учреждений проводимых

профилактических мероприятиях по борьбе с

коррупцией

постоянно Администрац

ия